
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 83Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.010/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22/5/2019, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR para cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.011/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22/5/2019, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para cargo de Promotor de 
Justiça de Breu Branco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.012/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22/5/2019, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância JULIANA NUNES FÉLIX para cargo de Promotor de Justiça de Brasil 
Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.013/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22/5/2019, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça de 1ª 
Entrância GABRIELA RIOS MACHADO para cargo de Promotor de Justiça 
de Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.014/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 10ª Sessão Ordinária, realizada no dia 22/5/2019, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância RENATA FONSECA DE CAMPOS para cargo de 2º Promotor de Jus-
tiça Criminal de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
 Belém 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 437585
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000007-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000007-150/2014 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2019
Data da Instauração: 15/05/2019

Objeto: Apurar notícias encaminhadas pelo 3º Promotor de Justiça do 
Meio Ambiente, patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo acerca da 
SEURB.
Interessado: Lucyvan Espinheiro Gomes.
Investigado: Secretaria Municipal de Urbanismo de Belém - SEURB.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437394
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2019-MP/3ª PJDC

Ref. Procedimento Preparatório nº 001179-125/2018
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Preparatório nº 
001179-125/2018, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 001179-125/2018-MP/3ªPJ/DC
Assunto: Instaura Procedimento Preparatório com o objetivo de investigar 
irregularidades na administração e prestação de contas dos valores ex-
cedentes ao orçamento inicial da obra do empreendimento CITY OFFICE, 
localizado na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 150.

Protocolo: 437281
EXTRATO DA PORTARIA N° 25/2019-MP/3ªPJTUC

A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da Re-
solução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 000065-027/2019) que 
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas 
na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-
400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 25/2019-MP/3ªPJTuc
 Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado); MARIA MA-
DALENA CAMPELO DE SOUZA.
 Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (Secretaria Municipal de Educa-
ção).
 Assunto: acompanhar demanda em matéria de educação pública refe-
rente à notícia de fato que apresentou reclamação do(a) Sr(a). MARIA 
MADALENA CAMPELO DE SOUZA, relacionada a negativa de matrícula de 
seu fi lho, a criança A.P.S.D.O., na Creche MENINO DEUS; praticada, em 
tese, pelo município de Tucuruí, por meio da Direção do estabelecimento 
de ensino.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 437338
EXTRATO

PORTARIA  nº. 2954/2019 – MP/PGJ - 22/05/2019
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 

Nº. 02/2019-PGJ
SIMP Nº 000031-009/2019

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Procuradoria-
Geral de Justiça, no desempenho de suas atribuições legais, nos termos 
dos Artigos 127, “caput” e 129, incisos I, II, VIII e IX, da Constituição 
Federal, no Art. 26 da Lei nº. 8.625/93, do Art. 4º, parágrafo único, do 
Código de Processo Penal, dos Artigos 52, inciso II, 54, incisos II, III VI 
e 56, IV e V da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006 e Artigos 1º, 
2º, inciso II, 3º e 4º da Resolução nº. 181/2017 do CNMP, determina a 
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL, tendo como 
objeto a apuração, em regime de sigilo legal, da possível prática de Cri-
mes contra a Administração Pública no âmbito do Estado do Pará.
Cumpra-se.
Belém/PA, 24 de maio de 2019.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
(em substituição ao Procurador Geral de Justiça
nos termos do art. 9º, §1 c/c art. 30, §2º da LCE nº 057/2006)

Protocolo: 437312
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE INQUÉRITO CIVIL Nº. 035/2019
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000343-116/2013, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 035/2019
Data da Instauração: 16/05/2019
Objeto: Apurar suposta prática de improbidade administrativa por parte 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) em conluio com a 
Empresa “Porto Pará Agência de Viagens e Turismo Ltda.”, que estaria 
fraudando o preço dos bilhetes aéreos emitidos para aquela Secretaria.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437331


